РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
ГЛАВА ТУКАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«уУ » 02 2022 г. Набережные Челны № /7

О реализации проекта «Комеш чишмэ - Серебряный
родник», посвященного восстановлению и
благоустройству родников, расположенных в Тукаевском
муниципальном районе, экологическому и трудовому
воспитанию подрастающего поколения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести с 1 марта по 31 августа 2022 года культурный и экологический
проект “Комеш чишмэ - Серебряный родник”.
2. Утвердить состав организационного комитета проекта (Приложение №1).
3. Утвердить смету расходов по проведению проекта (Приложение №2).
4. Утвердить Положение о проведении культурного и экологического проекта
“Комеш чишмэ - Серебряный родник” (Приложение №3).
5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Тукаевского
муниципального района.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Руководителя Исполнительного комитета по социальным вопросам
И.Ш. Бариева

Главы муниципального район Ф.М.Камаев

ение №1
Ё^аййвлению Главы

Тукаевского муниципального района
■ Ш Г5 )> £<£ » 20 г.

и ц и п А "

Состав организационного комитета
культурного и экологического проекта “Комеш чишмэ - Серебряный родник”

№
п/п

Ф.И.О. Должность

1 Камаев Ф.М. - председатель Глава района
2 Закиров Р.М. -

заместитель председателя
Заместитель Главы района

3 Шакирова Гульназ Назифовна -
секретарь

Директор МБУ «Централизованная
библиотечная система”

4 Бариев Ильфак Шамилович Заместитель Руководителя
Исполнительного комитета по
социальным вопросам

5 Латыпов Рузан Ирекович Заместитель Руководителя
Исполнительного комитета по
строительству, архитектуре и
жизнеобеспечению населения

6 Файзерахманов Рашат
Фаесханович

Начальник отдела культуры
Исполнительного комитета района

7 Сабиров Альфат Зиятдинович Начальник МКУ «Управление
образования Тукаевского
муниципального района»

8 Никитина Ольга Алексеевна Заместитель начальника отдела по
строительству, архитектуре и
жизнеобеспечению населения

9 Шамилова Лайсан Ханифовна Председатель Общественной
организации татарских женщин «Ак
калфак» (директор ГБОУ Тлянче-
Тамакская школа-интернат)

10 Минеханов Минталип
Исмагилович

Председатель Общественного
Совета района

11 Главы поселений

^постановлению Главы
7 • -V L \°°¥1Тукаевского муниципального района
• 1 It'—'' ■ I S П I* — —.

Жа -/ / ’ </// »20 г.

СМЕТА
расходов по проведению

культурного и экологического проекта “Комеш чишмэ - Серебряный родник”

№ Наименование
расходов

Кол-во Ед.изм. Цена Сумма
(в рублях)

1 Рамка А4 (21x30) 23 шт 100,00 2 300,00
2 Цветы шт 5 000,00
3 1 место 1 шт 10 000,00
4 2 место 1 шт 8 000,00
5 3 место 1 шт 6 000,00
6 1 место (эмблема) 1 шт 2 000,00

Всего: 33300

ИТОГО: Тридцать три тысячи триста рублей 00 копеек.

5.3. Разработка совместно с главами сельских поселений, сельским активом
эскизного проекта по восстановлению, благоустройству родников, утверждение
районным архитектором.
5.4. Выявление земляков - благотворителей выходцев из поселения, обращение к
ним по вопросам благоустройства и финансовой поддержки, участие в грантах.
5.5. Создание и установка на территории родников вывесок с указанием
названия родника, его истории, состава воды.
5.6. Проведение праздника в рамках фольклорного конкурса “Истоки -
тамырлар” на благоустроенных родниках.
5.7. Закрепление родника за образовательными учреждениями СП.
5.8. Используя собранную информацию издать сборник, посвященный родникам
в Тукаевском районе.

6. Участники проекта.

6.1.Жители Тукаевского муниципального района, учащиеся общеобразовательных
школ.

7. Критерии оценки конкурсных работ

Представленные на Конкурс материалы оцениваются по следующим
критериям:

- эстетическое, архитектурное и композиционное оформление родника,
соответствие обустройства родника окружающей природе и назначению
(до 10 баллов)',

- работа по привлечению благотворителей для реализации проекта (до 10
баллов)',

- сохранение целостности ландшафта, почвенного и растительного
покрова (до 10 баллов)',

- обеспечение свободного доступа к роднику по грунтовым
или оборудованным твердым покрытием дорожкам, а при необходимости
лестницами (до 10 баллов)',

- наличие у родника скамеек, лавок, навесов над ними (до 10 баллов)',
- наличие информационных щитов или аншлагов противопожарного

назначения (до 10 баллов)',
- оформление вывесок (до 10 баллов).

8. Финансовые расходы.

7.1. Согласно смете расходов по проведению культурного и экологического
проекта “Комеш чишмэ - Серебряный родник”.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении проекта “ Комеш чишмэ - Серебряный родник”, посвященного

восстановлению и благоустройству родников, расположенных в Тукаевском районе,
экологическому и трудовому воспитанию подрастающего поколения

1. Общая информация

1.1. Совместно с Советом, Исполнительным комитетом Тукаевского
муниципального района Республики Татарстан, советами местного
самоуправления, Прикамским территориальным управлением Министерства
экологии и природных ресурсов Республики Татарстан, местными
организациями “Ак калфак”, Общественным Советом, Обществом ветеранов и
инвалидов, централизованной библиотечной системой реализуется проект
“Комеш чишмэ - Серебряный родник”.

2. Цели и задачи

2.1 .Выявление родников в сельских поселениях, обеспечение их
благоустройства, чистоты.
2.2. Привлечение к благоустройству и очистке родников в селах Тукаевского
района сельских граждан, предпринимателей, меценатов, детей и
образовательные учреждения, Общества ветеранов в СП.
2.3. Формирование экологического воспитания населения района.

3. Сроки и место проведения

3.1. Проект реализуется на территории Тукаевского муниципального района с 1
марта по 31 августа 2022 года.

4. Организаторы проекта

4.1. Сельские поселения Тукаевского муниципального района.
4.2. Прикамское территориальное управление Министерства экологии и
природных ресурсов Республики Татарстан (по согласованию).
4.3. МБУ “Центр культуры и досуга” Тукаевского муниципального района.
4.4. МБУ “Централизованная библиотечная сеть” Тукаевского муниципального
района.
4.5. МКУ “Управление образования” Тукаевского муниципального района.

5. Реализация проекта

5.1. Проведение конкурса по изготовлению эмблемы конкурса.
5.2. Выявление родников, изучение истории происхождения названий,
составление карты.

5.3. Разработка совместно с главами сельских поселений, сельским активом
эскизного проекта по восстановлению, благоустройству родников, утверждение
районным архитектором.
5.4. Выявление земляков - благотворителей выходцев из поселения, обращение к
ним по вопросам благоустройства и финансовой поддержки, участие в грантах.
5.5. Создание и установка на территории родников вывесок с указанием
названия родника, его истории, состава воды.
5.6. Проведение праздника в рамках фольклорного конкурса “Истоки -
тамырлар” на благоустроенных родниках.
5.7. Закрепление родника за образовательными учреждениями СП.
5.8. Используя собранную информацию издать сборник, посвященный родникам
в Тукаевском районе.

6. Участники проекта.

6.1.Жители Тукаевского муниципального района, учащиеся общеобразовательных
школ.

7. Критерии оценки конкурсных работ

Представленные на Конкурс материалы оцениваются по следующим
критериям:

- эстетическое, архитектурное и композиционное оформление родника,
соответствие обустройства родника окружающей природе и назначению
(до 10 баллов)',

- работа по привлечению благотворителей для реализации проекта (до 10
баллов)',

- сохранение целостности ландшафта, почвенного и растительного
покрова (до 10 баллов)',

- обеспечение свободного доступа к роднику по грунтовым
или оборудованным твердым покрытием дорожкам, а при необходимости
лестницами (до 10 баллов)',

- наличие у родника скамеек, лавок, навесов над ними (до 10 баллов)',
- наличие информационных щитов или аншлагов противопожарного

назначения (до 10 баллов)',
- оформление вывесок (до 10 баллов).

8. Финансовые расходы.

7.1. Согласно смете расходов по проведению культурного и экологического
проекта “Кемеш чишмэ - Серебряный родник”.